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Chapter I: Introduction

Without any exaggeration, John Ashbery, born 1927, may be said to be one of the most

important Anglo-American poets of the twentieth century. He had been labeled as the Eliot of

the second half of the century1 because of his defining influence and the parallel of his career to

the “onset, rise, and (perhaps) climax of the postmodernist mode in North America.”2 Whether

this is because Ashbery has been always so closely connected to the spirit of the times or

whether his influence in many points actually triggered the trends later to define the writing of

more than one generation could be the subject of endless discussion. Yet, as David Herd once

dubbed Ashbery’s poetry as “poetry of occasion”3 in the best sense of the word, we may

reasonably suspect that there is something true about both ideas. Ashbery as a poet, at once

highly self-conscious, self-reflexive and perceptive of his surroundings, stands at the very

center of the action where it is difficult to trace the exact direction of inspirational flows.

This may be said to be one of the hallmarks of Ashbery’s career. The other,

paradoxically but symptomatically, is in direct conflict with the first, that is: the very status of

Ashbery’s as a poet entitled to claim a central position in the canon has been during his career

subject to wild vicissitudes. His postmodernity too has been in fact challenged by some critics

tending to place him rather in one line with such writers as “Wordsworth, Keats, Tennyson,

Stevens, Eliot;”4 while for others he is the epitome of the avant-garde artist. Ashbery himself

has rather tried to protect his own original position without all clear-cut movements,

simultaneously standing at their intersection; yet, he used to be the notorious prey of literary

critics, being “served with every kind of sauce”5 and yet always escaping his eager critics,

1 Nick Lolordo, “Charting the Flow: Positioning John Ashbery,” Contemporary Literature, Vol. 42, No. 4, Winter,
2001: 755.
2 Brian McHale, “How (Not) to Read Postmodernist Long Poems: The Case of Ashbery’s ‘The Skaters’,” Poetics

Today, Vol. 21, No. 3, 2000: 562.
3 David Herd, John Ashbery and American Poetry (New York: Palgrave, 2000). This book is an excellent critical
biography.
4 Like for example Helen Vendler. This generally depends on which texts the critics select as central and which
will they marginalize. See Lolordo 752.
5 As he once noted about Roussel’s similar fate in the 1960s. See: John Ashbery, Other Traditions (Cambridge:
Harvard University Press, 2000) 49.
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possibly even carrying on mocking and sophisticated defiant conversations with them in his

poetry.6

Moreover, Ashbery has over the years developed a remarkably eclectic range of

inspirational sources. This is on the one hand accounted for by his intense immersion in (both

higher and lower) culture, in the literary, visual, and cinematic arts. Second, it goes hand in

hand with his fundamental belief in plurality, democracy and the decentralization of literature

and his fascination with all kinds of marginal “other traditions.”7 Third, it has its roots in the

literary milieu of the 1950s when Ashbery and his friends were starting their careers among the

informal circles of the New York School of poetry, a fact worthy of more detailed attention.

When Ashbery entered the literary scene in the late forties and early fifties8 the

pervading style, as David Herd writes, was that of the “Lowell-dominated middle generation:”9

intricate and patterned, highly formalistic verse toward which the New York School poets “felt

deep distaste” and which “prompt[ed] them to read widely and more actively.” 10 To stand in

opposition to this strictly thematic, new-critical kind of writing meant, “clearly, to be eclectic,

improvisational, occasional, and accepting.”11 Even later, when the scene was invaded by the

Beat generation and when Robert Lowell published his groundbreaking Life Studies in 1959,

the matter-of-course, unquestioned confidence of the Beats and the Confessionals in the

absolute authority of the speaking ego and its control over the expressive elements of the text

6 See: Martin Kevorkian, “John Ashbery’s Flow Chart: John Ashbery and the Theorists on John Ashbery
Against the Critics Against John Ashbery,” New Literary History, Vol. 25, No. 2, Writers on Writers, Spring,
1994: 459-476.
7 This is actually a title under which his Charles Eliot Norton lectures were published, introducing six minor poets
that Ashbery sees as worthwhile reading.
8 Ashbery’s first poems were published without his knowing in 1945. In 1947 he published in The Harvard

Advocate. In 1953 Ashbery became an author of a chapbook published by Tibor de Nagy Library. In 1956 his first
collection Some Trees came out that won Yale Younger Poets Prize judged by W. H. Auden. See John Ashbery,
Collected Poems 1956-1987, Ed. Mark Ford (New York: Library of America, 2008) 994-7.
9 Herd 28.
10 Herd 28.
11 Herd 34.
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motivated Ashbery to search for more ambivalent, skeptical modes revealing the falsity and

dangers of such a self-centered, intolerant position.12

The list of names in Ashbery’s private tradition thus included for example Boris

Pasternak, Osip Mandelstam, John Clare, Thomas Lovell Beddoes, Laura Riding, W. H. Auden,

Walace Stevens, Hölderlin, Raymond Roussel, Stéphane Mallarmé, Giorgio de Chirico and

many others.13 Another important influence was the informal members of the New York School

themselves: the poets lived in close contact with the galleries and painters of the emerging

second generation of Abstract Expressionists14 who were then, in the early fifties, “trying to

clear professional space for their own careers in the shadow of the immediately preceding

generation,”15 i.e. painters like Pollock and De Kooning. The Abstract Expressionist movement

was already established, a symptom of the greater progressiveness of the visual arts scene,

possibly by virtue of being built on the European avant-garde examples, and in its time more

ahead than the literary scene. The fifties were a period when, in the words of Helen McNeil,

“American poetry was constrained and formal while American abstract-expressionist art was

vigorously taking over the heroic responsibilities of the European avant-garde.”16 Ashbery, as

the author of much art criticism knew the issues under discussion very well. Moreover, the New

York School poets enjoyed a lively cooperation among themselves and Ashbery, for instance,

has written some texts together with his friend Kenneth Koch17 and also an entire novel with

James Schuyler composed from sentences of their alternate authorship.18

The time from September 1955 to September 1957, and later from June 1958 to 1963,

Ashbery spent, except for a few short trips, in France, writing poetry, art criticism, attempting

12 “Ashbery is antipathetic to confessional poetry because it fetishises the individual, and in so doing denies poetry
its broader social function.” Herd 20.
13 Herd 207.
14 Robert Von Hallberg quotes Kenneth Koch saying: “We shared that whole painting scene.” Robert Von
Hallberg, “Avant-Gardes,” The Cambridge History of American Literature, Volume 8: Poetry and Criticism 1940-

1995, ed. Sacvan Bercovitch (Cambridge: Cambridge University Press, 1996) 104.
15 Von Hallberg 104.
16 “John Ashbery,” The Poetry Foundation: Find Poems and Poets. Discover Poetry, biographical entry, 2010, 18.
Apr 2010 <http://www.poetryfoundation.org/archive/poet.html?id=233>.
17 Herd 56.
18 Herd 57.
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at composing a dissertation on Raymond Roussel, giving occasional readings and lecturing.19

During this period he took a vigorous interest in French painting, especially that of the

Surrealists, and in relative isolation from his original literary scene created verses based on

experimental techniques. These are collected in his 1962 book The Tennis Court Oath. Last but

not least, Ashbery has in the course of his prolific career also translated works by André

Breton, Pierre Reverdy, Arthur Cravan, Max Jacob, Alfred Jarry, Antonin Artaud, Noel Vexin

and other French authors: his attention to the French avant-garde has been addictive and

thorough.20

Ashbery spent the period after his return to America in relative obscurity, lecturing and,

most notably, writing his two collections of poems, The Double Dream of Spring (1970) and

Three Poems (1972); the latter is an extended piece of reflexive poetry in prose. As he had

rebelled against the academic mainstream before, he again expressed his dislike for any

institutionalized literature when, at the end of the sixties in his article of the same name, he

proposed a concept of the so-called “invisible avant-garde.”21 The article argues that the avant-

garde had already established its own tradition and with its growing popularity had become a

near mirror image of the official writing: the only authentic avant-garde was now represented

by “a handful of decrepit stragglers behind the big booming avant-garde juggernaut.”22

The most decisive milestone came in 1975 when Ashbery published his most acclaimed

book, Self-Portrait in a Convex Mirror that earned him a rare combination of all the three

major American poetry prizes and hurled him almost overnight from complete obscurity to

unreserved popularity. From that point on, Ashbery has been often interviewed about his poetry

and started to be a favorite topic with literary critics who in his diverse and volatile verse found

supportive material to a range of often contradictory theories. It is of some interest that he is

19 John Ashbery, Collected Poems 1956-1987, Ed. Mark Ford. (New York: Library of America, 2008) 996-8. All
subsequent quotations are from this edition.
20 “John Ashbery,” The Poetry Foundation: Find Poems and Poets. Discover Poetry, biographical entry, 2010, 18.

[…]


each one yet recognizably a part of the same series, which was creation itself” (755). This

potentially ironic statement is reinforced by the following list of clichéd scenes and the reader

already knows that what the masque in its improbable theatrical disguise refers to is our real-

life, media-penetrated experience: moreover, the performance never ends since “the avalanche

fell and fell, and continues to fall even today” (758). The prose poem itself thematizes the

re/presentation difference for example when a statue of Mercury suddenly comes to life or

165 Yacobi 674.

- 51 -

when a pistol shot disturbs Alice of Wonderland painted on a mural so that “she hastily clap[s]

her hands over her ears (749).

The autonomy of language appears also in the interspersed dialogues from Roussel’s

The Star on the Forehead and this too may have been an inspiration for Ashbery. When

mentioning Ashbery’s and Schuyler’s novel A Nest of Ninnies David Herd writes about the

similar “instability” of characters.166 In a way this mimics the aimlessness and pettiness of

ordinary human conversation, reminiscent of Ionesco’s plays: somehow, the people become

only puppets and the conversation assumes active role over them. On the other hand, Ashbery

is aware that human individuality and emotionality, as well as the bulk of one’s existence,

resides in everyday exchange of phrases that, irrespective of their literary value, are for

Ashbery as a poet very important. Pieces of and attempts at communication, as well as inner

monologues, intersperse all Ashbery’s writing and these fragments refract the central

consciousness into complex of attitudes, as has been already pointed out.

To sum up, Ashbery treated himself to a large number of effects in Roussel’s writings.

Among them are the lesson about irrelevance of the distinction between prose and poetry;

merging of different registers and orders; almost material presence of thought; liberation of

discourse from dependence on a concrete persona; poetics of the mundane as well as the

exuberantly and courageously fantastic that goes hand in hand with the practice of Surrealist

poets. Ashbery says about the reading experience of New Impressions of Africa that at the end,

one has the feeling “the scenery along the way has made its point, amounting to something like

daily life as it is actually lived: boring and at the same time exciting in its unavoidability.”167 It

would be difficult to find a quote that summarizes Ashbery’s attraction to Roussel better.

At the same time, it is obvious that Ashbery was inspired more by Roussel’s techniques

than by his ideological points of departure; the technique is applied to different purposes and

actually supports the devices suggested by Abstract Expressionists. Yet, Raymond Roussel’s

166 Herd 64.
167 Ashbery, Other Traditions 67.
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case may very well have elucidated the potential marginal authors have for any poet, not only

for Ashbery, although Ashbery exhibits strong attraction to the work of outsider and minor

poets. Since they are not caught in the web of traditionally given codes, they present us with

their own alternative poetics, viewing the workings and tasks of the text and the whole concept

of what the text is supposed to offer to the reader in different and unusual light which may

enrich the way “canonical” authors perceive their own craft and works.
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Chapter IV: Conclusion

Many of the features of Ashbery’s style may be traced back to similar techniques in the

Abstract Expressionists’ and Raymond Roussel’s work and these two sources moreover

reinforce each other in their implications. Roussel seems to have inspired directly rather the

formal possibilities and thematic excesses of Ashbery’s verse, whereas the broader

consequences are Ashbery’s own inventions. Abstract Expressionism informs the form of, as

well as the motivations behind, Ashbery’s writing while responding to the challenges of

contemporary art and its confidence in both the expressive possibilities of the assertive poetical

self and in impersonal formalism.

Ashbery early in his career attempted to shake off the chains of tradition and his

previous achievements and wrote his most challenging and problematic book The Tennis Court

Oath that often tends to be isolated from his other works because it is so experimental. This

separation is, in my opinion, unnecessary, since the method of his later writing remained

essentially the same. In The Tennis Court Oath he writes poems inspired by the Dadaism, yet

more skeptical, detached and also brought down by ridicule that more than at the liberation of

mind from constraints of rationality hints at the hollowness and pettiness of ordinary human

existence, inspired by Roussel’s descriptive poems. Through quotations of found texts Ashbery

manages to maintain a polyphony of voices that attempts to capture a variety of emotional

states existing side by side, relativizing but not invalidating one another. The effects are fresh

and progressive, although quite daunting for the reader, and they prefigure subtler means of

enacting the interpretative nature of our thinking and life that Ashbery would employ later to

put us back into the here and now of our experience.

In later Ashbery the collaging is less outspoken and the fragments effaced by the

smooth flow of Ashbery’s elusive grammar. Some of them may be allusions to other authors

and to critical discourse, fragments of overheard conversations, or intentionally ill-fitting

metaphors and similes; among them, a unified self refracts and disappears like the speaker in
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Roussel’s chronically descriptive pieces. Instead, the pronouns are rather emotionally charged

modes of relating to the world and invite the reader’s participation. As the reader gradually

becomes involved in the multiple, mirrored presences in the text, he or she recognizes that the

experience of the interpretative difficulties are the same as the difficulties taking place in the

poem. The elusive treatment of verbs in terms of their time reference and the incessant piling

up of the meaning points to the way we construct our selves and to the impossibility to

summarize our experience without distorting simplifications. It succeeds in the same project for

which Ashbery praised Elizabeth Bishop: it embodies “our coming to know ourselves as the

necessarily inaccurate transcribers of the life that is always on the point of coming into

being.”168

Thus his poetry is extremely inclusive and one would be almost tempted to say honest,

because it does not avoid the representation of any facet of our life, however embarrassing or

emotionally vulnerable. It manages to be democratic, as especially the American critics often

love to emphasize, without having to compromise its quality, as Ashbery’s rich background in

all sorts of avant-garde movements proves. Ashbery is thus singular for the ease with which he

can balance all these influences and roles without being overwhelmed by them. Ashbery’s

poetry is indeed extremely, rarely clever while being also accepting, humorous, kind and self-

reflective. American poetry of the second half of the twentieth century may be only grateful

that it could have placed such a poet in its emblem.

168 Longenbach 109.
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