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I recommend the grade of excellent for this work (výborně) as the student displays a
knowledge, judiciousness and depth of insight that is quite unusual for this level.
First, knowledge. The choice of subject matter covers three more or less disparate subject
areas and required substantial research (two of which are beyond the bourne of her studies).
This the student has carried out with flair and diligence.
Second, judiciousness and depth of insight. Much of the criticism on Ashbery is
tendentious and unhelpful. The student has chosen well among these works (mostly without
guidance), but more importantly she has proven able to calibrate her findings against the
textures of Ashbery’s poetry in a way that avoids the usual traps for the critics. It is a pleasure
to witness her intelligence and sensitivity at work when dealing with his poems, always alert
to their delights and arguments.
In sum, the work is so outstanding that I only hope the student will pursue postgraduate
work at another institution, hopefully in the US; she should receive our full support in this.
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